¹⁵ Coloss. iii, 15.

A speritate exterioris hominis; corde vero et animo in mundo distrahuntur, et laqueis terrenis, et inutilium curarum implicantur, pacem cœlestem in corde non consecuti, quemadmodum inquit Apostolus: *Pax Dei palmam ferat in cordibus vestris*¹⁵, quæ regnat, ac renovat fidelium animos in dilectione Dei et omni fraternitate. Gloria et adoratio Patri, **120** et Filio, et Spiritui sancto in sæcula. Amen.

HOMILIA XXXII.

Gloria Christianorum nunc in illorum animis latet, quæ tempore resurrectionis emerget, et illustrabit corpora pro modo eorum pietatis.

I. Linguæ hujus mundi variæ sunt. Quilibet enim populus propriam linguam habet. Christiani vero et nunc unam ediscunt linguam, et omnes sub una sapientia erudiuntur, sapientia nimirum divina, non hujus mundi, neque sæculi prætereuntis. Et licet in his creatis rebus ambulent Christiani, in novas tamen divisiones cœlestes incidunt, in gloriam, et in mysteria, a conspicuis rebus sumpta occasione. Animalium mansuetorum genera sunt, equus et bos: unumquodque horum proprium habet corpus et propriam vocem. Idem in bestiis; leo proprium habet corpus, vocem propriam: itidem et cervus. In reptilibus quoque differentia non exigua, atque in volucris multiplicia sunt corpora: aliud corpus et vox aquilæ, et aliud corpus et vox oxypteri. Eadem quoque sunt in mari; corpora multa inter se dissimilia: et in terra semina sunt multa, verum unumquodque semen peculiarem habet fructum. Itidem multæ sunt arbores, verum sunt arbores, quædam altiores, quædam arbores humiliores. Ipsi quoque autumnus fructus magnum inter se obtinent discrimen; quilibet enim eorum peculiarem habet gustum. Sunt quoque inter herbas discrimina multa: hæc quidem ad sanitatem conducunt, illæ vero ad fragrantiam duntaxat. Unaquæque vero arborum intus producit indumenta, quæ videmus folia, flores et fructus: item semina intus producunt indumenta, quæ videntur. Ipsa quoque lilia intus proferunt tegmina, et exornant terram.

II. Sic quoque quotquot Christianorum hinc digni sunt habitus consequi cœlestem amictum, illum ipsum habent in animis suis commorantem. Et quoniam a Deo præfinitum est, ut dissolvatur creatura hæc, atque cœlum et terra transeat, indumentum cœlestis nunc tegens et illustrans animam, quod obtinent in corde, illud nuda quoque corpora, quæ resurgent ex sepulcris, in illa die, qua corpora excitabuntur, illa videlicet induet gloria; quod donum et indumentum invisibile ac cœlestis nunc consequuntur Christiani. Quemadmodum autem oves aut cameli in fenum incidentes, incontinenter et celeriter accedunt ad pabulum, atque in-

cludunt sibi alimentum; hora autem famis illud ipsum e ventriculo reducunt et ruminant, habentque velut alimentum, quæ ante reposuerant: sic quoque quicumque nunc regnum cælorum raperunt, et cœlestem cibum in spiritu viventes degustarunt, tempore resurrectionis eum ipsum habent legentem et fumentem omnia eorum membra.

III. Quemadmodum ergo diximus discrimen esse inter semina, quia multiplicia in unam terram **121** seminata diversos producunt fructus, inter se dissimiles: itidem de arboribus sic se res habet, videlicet quasdam earum esse majores, quasdam minores, unam autem terram radices omnium continere: sic quoque cœlestis Ecclesia cum sit una, innumerata est, quisque autem peculiariter exornatur a gloria Spiritus. Perinde enim ac volucres e corpore indumenta alarum producunt, discrimen autem inter eas non est exiguum; quasdam enim propius terram volant, quasdam vero in aere evolant: aut quemadmodum cœlum unum est, et multas in se stellas continet, has quidem splendidiore, illas majores, illas vero minores; universæ vero in cœlo fixæ sunt: sic quoque sancti in uno cœlo divino, et in invisibili terra diversimode radices egerunt. Itidem quæ Adæ obveniunt cogitationes, diversæ sunt: at Spiritus in cor veniens, unam producit cogitationem et unum cor: siquidem qui deorsum sunt, et qui sursum, ab uno gubernantur Spiritu.

IV. Quid vero sibi volunt animalia bifida? Quoniam duobus unguibus celeriter viam conficiunt, in figuram posita sunt eorum, qui in lege recte ambulant. Quemadmodum autem umbra corporis in eodem corpore est; at officium carnis implere nequit: umbra enim vulnera alligare nequit, nec cibum præbere aut loqui: ab ipso nihilominus corpore manat, et præcedens præsentiam corporis declarat: ad eundem modum lex vetus umbra est novi testamenti¹⁶. Præmonstrat autem umbra veritatem, at ministerium Spiritus non obtinuit. Non enim potuit Moses carne amictus penetrare cor, et auferre sordida vestimenta tenebrarum: sed solum spiritus a spiritu, et ignis ab igni dissolvit vim perversarum tenebrarum. Circumcisio ergo, quæ erat in lege, significat appropinquantem veram circumcisionem cordis, et baptisma legis umbra est verarum rerum. Illic enim abluebat corpus: hic vero animus cæno coinquinatum baptisma ignis et Spiritus purgat et abluit.

V. Illic sacerdos imbecillitate circumdatus ingrediebatur in sancta, et pro se et pro populo offerens victimam; hic vero verus pontifex Christus semel ingressus est in non manufactum tabernaculum, et supernum altare, promptus ad purgandum eos, qui postulant ab eo, et inquinatam conscientiam. Inquit